
第2-8表(1)　独自事業  

センター名 職業小分類 仕事内容
就業延人
員（人日）

収入（円） SC総収入（円）

（公社）尼崎市
本部

個人教師 工場実施研修会 10 3,500 3,500
（公社）尼崎市 個人教師 パソコン教室 301 1,001,020 1,004,520
（公社）尼崎市 小売店販売員 市民まつり出店 0 87,000 1,091,520
（公社）尼崎市 駐車場・駐輪場管理人 武庫之荘駐輪場レンタサイクル 0 611,860 1,703,380
（公社）尼崎市
本部

輸送用機械器具整備・修理工
(自動車を除く)

自転車有料簡易修繕 0 11,150 1,714,530
（公社）尼崎市
支部

輸送用機械器具整備・修理工
(自動車を除く)

自転車リサイクル 490 3,349,793 3,349,793
（公社）西宮市 個人教師 パソコン教室 683 1,636,645 1,636,645
（公社）西宮市 個人教師 英語のグループレッスン 38 231,000 1,867,645
（公社）西宮市 めっき工、金属研磨工 刃物研ぎ 157 425,000 2,292,645
（公社）西宮市

衣服・繊維製品製造工
手芸品等の製作、着物のリメイ
ク 297 230,600 2,523,245

（公社）西宮市 衣服・繊維製品製造工 手芸品等の製作、販売 2,573 2,166,570 4,689,815
（公社）西宮市 軽作業員 イベント会場、設営 8 19,678 4,709,493
（公社）芦屋市

個人教師
放課後教室・パソコン・書道・英
語教室等 2,285 4,691,800 4,691,800

（公社）芦屋市 他に分類されない専門的職業 写真撮影 6 21,500 4,713,300
（公社）芦屋市

パーソナルコンピュータ操作員
写真加工（小町カフェ壁面利用
貸し） 2 19,080 4,732,380

（公社）芦屋市 小売店販売員 野菜市 27 259,260 4,991,640
（公社）芦屋市 その他の家庭生活支援サービ

スの職業
乳幼児一時預かり 1,200 2,571,100 7,562,740

（公社）芦屋市 高齢者向け福祉サービス 傾聴事業・憩サロン運営 552 1,827,132 9,389,872
（公社）芦屋市 飲食物給仕係 小町カフェ運営 1,133 2,197,900 11,587,772
（公社）芦屋市 他に分類されないサービスの職

業
傾聴講座・高齢者セミナー 104 224,800 11,812,572

（公社）芦屋市 めっき工、金属研磨工 刃物研ぎ 131 299,200 12,111,772
（公社）芦屋市 衣服・繊維製品製造工 小物製作・洋服リフォーム等 243 661,560 12,773,332
（公社）伊丹市

個人教師
各種教室・講座（英会話・子供
書道等） 335 4,922,700 4,922,700

（公社）伊丹市
小売店販売員

シルバーショップ（家具・家電
等） 1,480 10,786,965 15,709,665

（公社）伊丹市 小売店販売員 売店事業（昆陽池売店等） 2,213 19,546,020 35,255,685
（公社）伊丹市 飲食物給仕係 食堂事業（シルポ） 564 4,060,387 39,316,072
（公社）伊丹市 農耕作業員 農園芸事業（朝市） 1,436 3,837,960 43,154,032
（公社）伊丹市

衣服・繊維製品製造工
リフォーム・手工芸班（作品作
成・販売） 1,333 1,082,850 44,236,882

（公社）伊丹市 輸送用機械器具整備・修理工
(自動車を除く)

自転車リサイクル 664 3,344,880 47,581,762
（公社）宝塚市 個人教師 絵画教室 44 648,720 648,720
（公社）宝塚市 卸売・商品実演販売員 野菜販売等 24 1,032,197 1,680,917
（公社）宝塚市 その他の製品製造・加工処理

の職業(金属材料製造、金属加
工、金属溶接・溶断を除く）

ＥＭボカシ、手作り小物の製造
販売 118 324,732 2,005,649

（公社）川西市 パーソナルコンピュータ操作員 パソコン訪問指導 14 39,586 39,586
（公社）川西市

パーソナルコンピュータ操作員
年賀状作成ソフトの使用方法指
導 2 12,100 51,686

（公社）川西市 他に分類されない運搬、清掃、
包装等の職業

墓清掃 22 61,700 113,386
（公社）三田市 個人教師 着付け教室 38 92,332 92,332
（公社）三田市 その他の福祉サービス お子様の一時預り 1,199 2,141,805 2,234,137
（公社）三田市 その他の農業の職業 野菜作り 858 1,068,824 3,302,961
（公社）三田市 めっき工、金属研磨工 刃物研ぎ 173 359,200 3,662,161
（公社）三田市 その他の製品製造・加工処理

の職業(金属材料製造、金属加
工、金属溶接・溶断を除く）

ＥＭしゃぼん作り
76 87,620 3,749,781

（公社）三田市
その他の製品製造・加工処理
の職業(金属材料製造、金属加

竹炭作り 743 1,572,771 5,322,552



センター名 職業小分類 仕事内容
就業延人
員（人日）

収入（円） SC総収入（円）

（公社）猪名川
町

木製製品製造工 竹細工の製作販売 246 228,640 228,640
（公社）猪名川
町

他に分類されない運搬、清掃、
包装等の職業

門松づくり 120 156,000 384,640
（公社）猪名川

他に分類されない運搬、清掃、
包装等の職業

竹チップ・パウダー作り・販売 1,110 88,000 472,640
（一社）明石市 個人教師 パソコン教室 150 596,800 596,800
（一社）明石市

その他の一般事務の職業
県内一般企業の景気動向調査
の資料作成 50 61,150 657,950

（一社）明石市 小売店販売員 農産物・手芸小物販売 4 131,215 789,165
（公社）加古川
市

保育士 たんぽぽ保育園運営 1,399 27,361,000 27,361,000
（公社）加古川 個人教師 パソコン教室 417 1,117,980 28,478,980
（公社）加古川 個人教師 すまいるすまいる教室 350 995,400 29,474,380
（公社）加古川 個人教師 おさらい教室他各種教室 381 1,075,550 30,549,930
（公社）加古川 飲食物給仕係 喫茶店運営（公民館喫茶事業） 892 5,965,360 36,515,290
（公社）加古川
市

農耕作業員
農業（野菜栽培）、貸農園管理
運営 934 3,914,893 40,430,183

（公社）加古川 めっき工、金属研磨工 刃研ぎ事業 263 158,604 40,588,787
（公社）加古川 衣服・繊維製品製造工 手芸品製造・販売 48 107,050 40,695,837
（公社）西脇・
多可

農耕作業員 田の管理 5 32,487 32,487
（公社）三木市 めっき工、金属研磨工 刃物研ぎ事業 353 2,700,830 2,700,830
（公社）高砂市 個人教師 筆ペン教室講師 14 21,400 21,400
（公社）高砂市 小売店販売員 朝どりやさい市 53 229,230 250,630
（公社）高砂市 家政婦（夫）、家事手伝 てつだい隊 4 2,700 253,330
（公社）高砂市 衣服・繊維製品製造工 布・紙・器関係製作加工 1,110 202,510 455,840
（公社）高砂市 木製製品製造工 木工製品製作加工 255 57,800 513,640
（公社）高砂市 パルプ・紙・紙製品製造工 写真販売 23 3,600 517,240
（公社）高砂市 輸送用機械器具整備・修理工

(自動車を除く)
中古自転車補修・販売 5 20,000 537,240

（公社）小野市 めっき工、金属研磨工 刃とぎ館 152 749,350 749,350
（公社）加西市 食品製造技術者 お餅作り 29 99,250 99,250
（公社）加西市 衣服・繊維製品製造工 手芸（小物作り） 39 10,756 110,006
（公社）加古郡
広域

個人教師
パソコン・うどん作り・竹細工講
師 83 168,700 168,700

（公社）加古郡
広域

その他の家庭生活支援サービ
スの職業

一時保育 8 15,900 184,600
（公社）加古郡
広域

介護予防・日常生活支援総合
事業

食事・買い物等生活支援 849 1,273,500 1,458,100
（公社）加古郡 めん類製造工 食品加工 365 2,434,567 3,892,667
（公社）加古郡
広域

その他の製品製造・加工処理
の職業(金属材料製造、金属加
工、金属溶接・溶断を除く）

襖・障子・網戸貼替作業
216 1,304,853 5,197,520

（公社）加古郡 道路・公園清掃員 墓地清掃管理等 76 282,100 5,479,620
（公社）加古郡 除草、除草剤散布、草刈り 除草剤散布等 6 9,000 5,488,620
（公社）姫路市 添乗員、観光案内人 姫路城シルバー観光ガイド 2,927 11,333,500 11,333,500
（公社）たつの
市・太子町広
域

衣服・繊維製品製造工
着物縫製（衿付け、ほつれ直し
等） 33 258,000 258,000

（公社）赤穂市 小売店販売員 農産物の販売 54 120,250 120,250
（公社）養父市 高齢者向け福祉サービス フレイル予防教室 714 1,101,104 1,101,104
（公社）養父市 調理人 まんど市食堂　調理作業 873 5,015,647 6,116,751
（公社）養父市 農耕作業員 農園作業 1,703 9,413,713 15,530,464
（公社）養父市 衣服・繊維製品製造工 手芸品販売 76 59,859 15,590,323
（公社）養父市 その他の清掃の職業 まんど市食堂　物販販売作業 521 189,398 15,779,721
（公社）美方郡
広域

農耕作業員 梨栽培 129 833,475 833,475

合計 38,615 157,471,618



第2-8表(2)　独自事業  

職業大分類 職業小分類
就業延人員
（人日）

収入（円）

専門的・技術的職業 食品製造技術者 29 99,250

保育士 1,399 27,361,000

個人教師 5,129 17,203,547

他に分類されない専門的職業 6 21,500

専門的・技術的職業　合計 6,563 44,685,297

事務的職業 その他の一般事務の職業 50 61,150

パーソナルコンピュータ操作員 18 70,766

事務的職業　合計 68 131,916

販売の職業 小売店販売員 3,831 31,159,940

卸売・商品実演販売員 24 1,032,197

販売の職業　合計 3,855 32,192,137

サービスの職業 家政婦（夫）、家事手伝 4 2,700

その他の家庭生活支援サービスの職業 1,208 2,587,000

高齢者向け福祉サービス 1,266 2,928,236

その他の福祉サービス 1,199 2,141,805

介護予防・日常生活支援総合事業 849 1,273,500

調理人 873 5,015,647

飲食物給仕係 2,589 12,223,647

駐車場・駐輪場管理人 0 611,860

添乗員、観光案内人 2,927 11,333,500

他に分類されないサービスの職業 104 224,800

サービスの職業　合計 11,019 38,342,695

農林漁業の職業 農耕作業員 4,207 18,032,528

その他の農業の職業 858 1,068,824

農林漁業の職業　合計 5,065 19,101,352

生産工程の職業 めっき工、金属研磨工 1,229 4,692,184

めん類製造工 365 2,434,567

衣服・繊維製品製造工 5,752 4,779,755

木製製品製造工 501 286,440

パルプ・紙・紙製品製造工 23 3,600

その他の製品製造・加工処理の職業(金属材料
製造、金属加工、金属溶接・溶断を除く）

1,153 3,289,976

輸送用機械器具整備・修理工(自動車を除く) 1,159 6,725,823

生産工程の職業　合計 10,182 22,212,345

運搬・清掃・包装等の職業 道路・公園清掃員 76 282,100

その他の清掃の職業 521 189,398

軽作業員 8 19,678

他に分類されない運搬、清掃、包装等の職業 1,252 305,700

除草、除草剤散布、草刈り 6 9,000

運搬・清掃・包装等の職業　合計 1,863 805,876

合計 38,615 157,471,618


